L'éclair se forme quand les nuages, par leur choc, font jaillir un grand nombre de semences ignées; ainsi quand un caillou est

Sunt etiam fluctus per nubila, qui quasi murmur
Dant infringendo graviter : quod item fit in altis
Fluminibus magnoque mari, cum frangitur æstu.

Fit quoque, ubi e nube in nubem vis incidit ardens
Fulminis, hæc multo si forte humore recepit 145

Ignem, continuo ut magno clamore trucidet;
Ut calidis candens ferrum e fornacibus olim
Stridit, ubi in gelidum propere demersimus imbrem.
Aridior porro si nubes accipit ignem,
Uritur ingenti sonitu succensa repente; 150

Lauricomos ut si per montes flamma vegetur,
Turbine ventorum comburens impete magno.
Nec res ulla magis quam Phœbi Delphica laurus
Terribili sonitu, flamma crepitante, crematur.

Denique sæpe geli multus fragor, atque ruina 155
Grandinis, in magnis sonitum dat nubibus alte :
Ventus enim cum confereit, franguntur in arcum
Concreti montes nimborum, et grandine misti.

Fulgit item, nubes ignis cum semina multa
Excussere suo concursu, seu lapidem si 160

heurté contre un autre caillou ou contre le fer, la lumière brille et les étincelles s'élancent au loin. Mais l'oreille n'entend le son du tonnerre que quand l'œil a aperçu l'éclair, parce que les simulacres qui frappent l'ouïe vont plus lentement que ceux qui excitent la vue. Une expérience l'en convaincra. Regarde de loin le bûcheron trancher avec la hache le superflu des rameaux : tu verras le coup avant d'en entendre le son ; de même l'impression de l'éclair se fait sentir plus tôt que celle du tonnerre, quoique le bruit parte en même temps que la lumière, et qu'il soient l'un et l'autre produits par la même cause et nés du même choc.

On peut encore expliquer d'une autre manière pourquoi les nuages colorent la terre d'une lumière rapide et font briller leurs feux ondoyants au sein de la tempête. Lorsque le vent s'est emparé d'un nuage, et que par son agitation continuelle il en a creusé le centre et condensé les flancs, comme je l'ai déjà dit, il s'enflamme par la rapidité de ses mouvements : car nous voyons tous les corps mus avec vitesse s'embraser, et même une balle de plomb se fondre dans un long trajet. Quand le tourbillon ainsi enflammé a divisé le nuage obscur, il disperse tout à coup ses feux élanés

Percutiat lapis, aut ferrum : nam tum quoque lumina
 Exsilit, et claras scintillas dissipat ignis.
 Sed tonitrum sit uti post auribus accipiamus
 Fulgere quam cernant oculi, quia semper ad aures
 Tardius adveniunt quam visum quæ moveant res. 163
 Id licet hinc etiam cognoscere ; cædere si quem
 Ancipiti videas ferro procul arboris auctum,
 Ante sit ut cernas ictum quam plaga per aures
 Det sonitum ; sic fulgorem quoque cernimus ante
 Quam tonitrum accipimus, pariter qui mittitur igni, 170
 Et simili causa, et concursu natus eodem.